
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 20 Mai 2024 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price - Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

Deisebau@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Sesiwn dystiolaeth: Panel 1 -  P-06-1291 Cynnal ymchwiliad i’r 

pryniant corfforaethol o’r proffesiwn milfeddygol yng Nghymru 

(14.00 - 14.45) (Tudalennau 1 - 7)  

 

Dr Sue Patterson, Llywydd Coleg Brenhinol y Milfeddygon (RCVS) 

 

Dr Julia Mewes, The Mewes Vets 

 

3 Deisebau newydd (14.45)   

 

3.1 P-06-1411 Rwy'n gwrthwynebu 'Bil Diwygio'r Senedd' Llywodraeth Cymru a 

gyhoeddwyd ar 18 Medi 2023, yn dod yn gyfraith. 

 (Tudalennau 8 - 15)  

3.2 P-06-1426 Dylid gosod goleuadau traffig wrth gylchfan McDonald's ym 

Mhont-y-pwl 

 (Tudalennau 16 - 19)  

3.3 P-06-1437 Tyfu, nid torri, cyllid y Llyfrgell Genedlaethol, Amgueddfa Cymru 

a'r Comisiwn Brenhinol 

 (Tudalennau 20 - 22)  

4 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

4.1 P-06-1326 Dylai’r Senedd graffu ar y sgandal mesuryddion rhagdalu yng 

Nghymru 

 (Tudalennau 23 - 26)  

4.2 P-06-1392 Diwygio Cod Anghenion Dysgu Ychwanegol Cymru 2021 

 (Tudalennau 27 - 32)  

4.3 P-06-1395 Atal datblygiadau newydd sylweddol ar Safle o Ddiddordeb 

Gwyddonol Arbennig Gwastadeddau Gwent 

 (Tudalennau 33 - 40)  

5 Sesiwn dystiolaeth: Panel 2 - Cynnal ymchwiliad i’r pryniant 

corfforaethol o’r proffesiwn milfeddygol yng Nghymru (15.00 - 

15.45)   

 

Caroline Allen, Prif Swyddog Milfeddygol RSPCA Cymru 

 

Carlie Power, Cats Matter  

  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod (15.45)  

7   

7 Trafod y dystiolaeth - P-06-1291 Cynnal ymchwiliad i’r pryniant 

corfforaethol o’r proffesiwn milfeddygol yng Nghymru 

   

8 Trafod deiseb y flwyddyn 

   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 19

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research 

 

Rwy’n gwrthwynebu ‘Bil Diwygio’r 
Senedd’ Llywodraeth Cymru a 
gyhoeddwyd ar 18 Medi 2023, yn dod 
yn gyfraith. 
Y Pwyllgor Deisebau | Mai 2024 
Petitions Committee | May 2024 

Cyfeirnod: SR24/8458/3    

Rhif y ddeiseb: P-06-1411 

Teitl y ddeiseb: Rwy’n gwrthwynebu ‘Bil Diwygio’r Senedd’ Llywodraeth 
Cymru a gyhoeddwyd ar 18 Medi 2023, yn dod yn gyfraith. 

Geiriad y ddeiseb:  

Mae’r Senedd yn cynnig 96 Aelod etholedig, yn hytrach na’r 60 presennol. 
Mae Llafur a Phlaid Cymru eisiau gwario hyd at £120 miliwn ar greu mwy o 
wleidyddion diangen, yn lle gwario arian i drwsio: 

🏥 Ein GIG 
👩🏫 Ein hysgolion 
🛣 Ein ffyrdd 

A ydych am dalu rhagor o drethi yng Nghymru i ariannu’r biwrocratiaid 
newydd hyn? 

 

 

 

Tudalen y pecyn 26

Eitem 3.1



Rwy’n gwrthwynebu ‘Bil Diwygio’r Senedd’ Llywodraeth Cymru a gyhoeddwyd ar 18 Medi 2023, 
yn dod yn gyfraith. 

2 

1. Y cefndir 

Cyflwynwyd Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) ar 17 Medi 2023.  

Mae’r Bil yn mynd i’r afael â rhai o’r argymhellion a wnaed gan y Pwyllgor Diben 
Arbennig ar Ddiwygio’r Senedd, a gyhoeddodd adroddiad ym mis Mai 2022.  

Mae’r newidiadau a gynigir gan y Bil yn cynnwys: 

 Cynyddu nifer yr Aelodau o'r Senedd o 60 i 96; 

 Cyflwyno system etholiadol gyfrannol rhestr gaeedig i ethol Aelodau; 

 Dychwelyd i'r Senedd yn cael ei hethol am dymhorau o bedair blynedd; 

 Galluogi’r Senedd i ethol ail Ddirprwy Lywydd; 

 Cynyddu uchafswm Gweinidogion Cymru o 12 i 17 (gyda’r potensial i’w 
cynyddu i 19); 

 Rhoi darpariaethau ar waith ar gyfer cynnal adolygiadau o ffiniau 
etholaethol y Senedd; ac 

 Ei gwneud yn ofynnol i ymgeiswyr i'r Senedd, ac Aeloda
[...]
tact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Mick.Antoniw@llyw.cymru                
Correspondence.Mick.Antoniw@gov.Wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref P-06-1411 
Ein cyf/Our ref CG/05004/24 

Jack Sargeant AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau 

 

30 Ebrill 2024 

Annwyl Jack, 

Diolch ichi am eich llythyr dyddiedig 19 Mawrth ynglŷn â Deiseb P-06-1411 “Rwy’n 
gwrthwynebu “Bil Diwygio’r Senedd” Llywodraeth Cymru, a gyhoeddwyd ar 18 Medi 2023, 
yn dod yn gyfraith”. 

Mae achos clir a chryf dros ddiwygio'r Senedd wedi'i wneud droeon drwy gyfres o 
adroddiadau gan gomisiynau a phaneli arbenigol. Yn 2004, daeth Comisiwn Richard 
(Adroddiad y Comisiwn ar Bwerau a Threfniadau Etholiadol Cynulliad Cenedlaethol Cymru) 
i'r casgliad nad oedd cadw'r status quo yn opsiwn ac argymhellwyd cynyddu nifer yr 
Aelodau newydd a newid y system etholiadol.  

Yn 2017, gwnaeth y Panel Arbenigol ar Ddiwygio Etholiadol y Cynulliad (Adroddiad 
McAllister) argymhellion ynghylch maint y Senedd a sut y dylai Aelodau gael eu hethol. 
Cafodd yr argymhellion eu hystyried yn ddiweddarach gan y Pwyllgor ar Ddiwygio Etholiadol 
y Senedd, a gyflwynodd adroddiad ym mis Medi 2020, gan ddod i'r casgliad bod tystiolaeth 
glir a chadarn bod y Senedd yn rhy fach. Amlinellodd y Pwyllgor fod y rhan fwyaf o'r 
dystiolaeth a gyflwynwyd yn “mynegi pryder ynghylch a oes gan Senedd â 60 Aelod ddigon 
o gapasiti i gyflawni ei chyfrifoldebau’n effeithiol”.

Yn ystod etholiadau'r Senedd yn 2021, roedd ymrwymiad i ddiwygio'r Senedd yn rhan 
amlwg o faniffestos Llafur Cymru, Plaid Cymru a Democratiaid Rhyddfrydol Cymru. 
Pleidleisiodd y Senedd o blaid bwrw ymlaen ag argymhellion adroddiad y Pwyll
[...]
y say  “While we cannot afford to lose another five years before the 

capacity of the Senedd is addressed, we continue to believe that the development of 

legislative proposals, and the Senedd’s decisions on them, would usefully be 

informed by deliberative engagement with the public on the detail of the reform 

proposals.” 

Unless I am mistaken, the opposition canvassed for a public referendum to vote on 

the changes proposed which was ignored, despite Mick Antoniw AS/MS, Counsell 

General being aware of my petition. 

You will see from the nature of my comments, it is one of “observation” rather than 

justification of my petition, as I now see it as a pointless exercise.  

Although I am against an increase in Senedd members due to the lack of funding 

for NHS, Schools, and roads, I hope beyond 2026 there may be a fairer division of 

politicians, within the Senedd, as for far to long there are too many representatives, 

failing to listen to the electorate or compromise with the opposition members. 

Tudalen y pecyn 32



Yours faithfully 

Rees James 

10
th

 May 2024 

*The following is the reference to 1,830 respondents noted above  

Reference Senedd Reform: “the next steps  20 September 2020” Page 23 section 

18  

18. The Senedd Commission consulted on the number of Members the Senedd 

should have in its 2018 Creating a Parliament for Wales consultation, which found 

that: “Of the 1,830 responses to questions on the number of Members the Assembly 

needs, 56 per cent (1,030) of responses were in favour of more Assembly Members, 

39 per cent (710) were opposed and five per cent (90) were unsure or did not 

express a preference”.  Members of the Senedd subsequently debated the capacity of 

the Senedd in Plenary on 10 July 2019, and resolved that an increase in the number 

of Members was needed. 

 

Tudalen y pecyn 33



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research

 

P-06-1426 Dylid gosod goleuadau 
traffig wrth gylchfan McDonald’s ym 
Mhont-y-pŵl 
 
Y Pwyllgor Deisebau | 20 Mai 2024 
Petitions Committee | 20 May 2024 

Cyfeirnod:  SR24/8621-3 

Rhif y ddeiseb:  P-06-1426 

 

Teitl y ddeiseb:  Dylid gosod goleuadau traffig wrth gylchfan McDonald’s ym 
Mhont-y-pŵl 

 

Geiriad y ddeiseb:  Bu nifer o ddamweiniau eisoes wrth y cylchfan hwn 
(A472/A4042). Gyda’r cynnydd mewn traffig i’r siop Aldi newydd, bydd yn fater 
o amser cyn y bydd marwolaethau. 

 

1. Y cefndir 

Llywodraeth Cymru yw'r awdurdod priffyrdd ar gyfer y rhwydwaith cefnffyrdd a 
thraffyrdd yng Nghymru, gan gynnwys yr A4042. Asiant Cefnffyrdd De Cymru sy’n 
gyfrifol am weithredu a chynnal a chadw’r ffordd o ddydd i ddydd. 

Mae CrashMapUKsy’n llunio map rhyngweithiol o ddata gwrthdrawiadau traffig a 
gofnodwyd gan yr heddlu, yn dangos 20 mân-ddigwyddiad a 3 digwyddiad 

Tudalen y pecyn 34

Eitem 3.2

https://traffig.cymru/ein-ffyrdd
https://traffig.cymru/ein-ffyrdd
https://www.crashmap.co.uk/Search


P-06-1426 Gosod goleuadau traffig ar gylchfan McDonald’s Pont-y-pŵl  

2 

difrifol ar y gylchfan dan sylw neu wrth ddynesu ati rhwng 2018 a 2022. Mae 
canllawiau ar y diffiniadau a ddefnyddir i gategoreiddio digwyddiadau’n cael eu 
cyhoeddi gan yr Adran Drafnidiaeth. Dylid nodi bod y data ond yn cynnwys 
gwrthdrawiadau a arweiniodd at anaf personol ac a gafodd eu hadrodd i’r heddlu 
o fewn 30 diwrnod i’r ddamwain.  

Mae’r gylchfan y cyfeiriodd y deisebydd ati wedi’i chynnwys yn y cynnig gan 
gynllun arfaethedig Lywodraeth Cymru, A4042 Coridor y De, Pont-y-pŵl i’r M4.   

Cynllun A4042 Coridor y De, Pont-y-pŵl i’r M4 

Nid yw’r wybodaeth sydd ar gael am y cynllun yn cyfeirio’n benodol at osod 
goleuadau traffig ar y gylchfan hon. Mae adroddiad y panel adolygu ffyrdd ar y 
cynllun (a drafodir ymhellach isod) yn dweud bod y prif elfennau’n cynnwys 
adeiladu llwybr beicio 2.5km, addasiadau i bum cylchfan (heb gynnwys yr un y 
cyfeiriodd y deisebydd ati) ynghyd â “mesurau teithio llesol a thraf
[...]
adolygu-ffyrdd
https://www.llyw.cymru/dyfodol-buddsoddiad-ffyrdd-yng-nghymru
https://www.llyw.cymru/ymateb-llywodraeth-cymru-ir-adolygiad-ffyrdd-html#116839
https://www.llyw.cymru/sites/default/files/publications/2023-02/dyfodol-buddsoddiad-ffyrdd-yng-nghymru.pdf#page=122


P-06-1426 Gosod goleuadau traffig ar gylchfan McDonald’s Pont-y-pŵl 

3 

gefnogi’r cynllun ond y dylid ei adolygu yn unol â'r polisi newydd. Ar y gylchfan 
benodol dan sylw, mae dadansoddiad o ddata gwrthdrawiadau sydd wedi’i 
gynnwys yn adroddiad y panel “yn awgrymu y gallai problem fod gyda 
gwrthdrawiadau” yma.  

Fel yr amlinellwyd, mae Llywodraeth Cymru ynllunio adroddiad WelTAG cam 2 
terfynol ar y cynllun i gysoni’r prosiect â’i phrofion adeiladu ffyrdd yn y dyfodol. 
Mae’n dweud y bydd yr adroddiad terfynol yn cael ei gyhoeddi yng “[n]gwanwyn 
2024”.  

2. Camau gan Lywodraeth Cymru 

Mewn llythyr at y Cadeirydd ar 26 Ebrill, mae Ken Skates AS, Ysgrifennydd y 
Cabinet dros Ogledd Cymru a Thrafnidiaeth, yn amlinellu gwelliannau a wnaed 
eisoes ar y gylchfan dan sylw, gan gynnwys croesfan i gerddwyr a’r terfyn 
cyflymder 50mya.  

Mae’n cyfeirio at gynnwys y cynllun yn y Cynllun Cyflawni Cenedlaethol ar gyfer 
Trafnidiaeth ac mae'n dweud y “bydd y cynllun yn cael ei ystyried ochr yn ochr â 
chynlluniau eraill tebyg ledled Cymru a bydd yn dibynnu ar y cyllid sydd ar gael”. 

3. Camau gan Senedd Cymru 

Yn 2019 cyflwynodd Lynne Neagle AS gwestiwn ysgrifenedig ar nifer y 
damweiniau ar y gylchfan y cyfeiriodd y deisebydd ati. Cyfeiriodd Gweinidog yr 
Economi a Thrafnidiaeth ar y pryd at yr asesiad WelTAG cam un a gynhaliwyd. 

Gwneir pob ymdrech i sicrhau bod y wybodaeth yn y papur briffio hwn yn 
gywir adeg ei gyhoeddi. Dylai darllenwyr fod yn ymwybodol nad yw’r 
papurau briffio hyn yn cael eu diweddaru o reidrwydd na’u diwygio fel arall 
i adlewyrchu newidiadau dilynol. 

 

Tudalen y pecyn 36

https://www.llyw.cymru/sites/default/files/publications/2023-02/dyfodol-buddsoddiad-ffyrdd-yng-ng
[...]
herfyn cyflymder o 50mya 
yng nghylchfan Pont-y-pŵl. Yn ogystal, mae cysylltiadau ar draws y coridor drwy ddulliau 
heblaw am gerbydau preifat hefyd wedi'u gwella.   

Mae'r astudiaeth bellach wedi'i chynnwys o fewn y Cynllun Cyflawni Cenedlaethol ar gyfer 
Trafnidiaeth , er bydd y cynllun yn cael ei ystyried ochr yn ochr â chynlluniau eraill tebyg 
ledled Cymru a bydd yn dibynnu ar y cyllid sydd ar gael. 

Yn gywir, 

Ken Skates AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru 
Cabinet Secretary for North Wales and Transport 

Tudalen y pecyn 37

mailto:Gohebiaeth.Ken.Skates@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Ken.Skates@gov.wales
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.gov.wales%2Fnational-transport-delivery-plan-2022-2027&data=05%7C02%7CAnna.Madeley%40gov.wales%7Ce58267a28e754b34da9008dc5fc2b11c%7Ca2cc36c592804ae78887d06dab89216b%7C0%7C0%7C638490536991938131%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=D4%2BcAotyTS1rR4dc4Ni9hgTCj1Pj5cWuauhB7jrlLe0%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.gov.wales%2Fnational-transport-delivery-plan-2022-2027&data=05%7C02%7CAnna.Madeley%40gov.wales%7Ce58267a28e754b34da9008dc5fc2b11c%7Ca2cc36c592804ae78887d06dab89216b%7C0%7C0%7C638490536991938131%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=D4%2BcAotyTS1rR4dc4Ni9hgTCj1Pj5cWuauhB7jrlLe0%3D&reserved=0


P-06-1437 Tyfu, nid torri, cyllid y Llyfrgell Genedlaethol, Amgueddfa Cymru 

a’r Comisiwn Brenhinol 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Susan Jane Jones Davies ôl casglu 12,075 o 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Galwn ar Lywodraeth Cymru i dyfu gwariant ar sefydliadau sy’n diogelu 

treftadaeth a hanes Cymru - Llyfrgell Genedlaethol Cymru, Amgueddfa 

Cymru a’r Comisiwn Brenhinol - ac nid torri’r cyllid o 10.5 - 22.3% 

Mae’r sefydliadau yma yn gwarchod gwaddol hanes
[...]
oddol wedi 

dod i’r amlwg eto ond mae’r hyn a glywyd hyd yma yn dangos yn glir bod angen cynyddu’r cyllid 

craidd er mwyn darparu’r gwasanaeth mae pobl Cymru yn eu haeddu, gofalu’n iawn am 

gasgliadau ac ail-adeiladu arbenigedd.

Casgliad

Rwy’n gobeithio bod yr uchod yn cynnig manylder i chi o’r hyn sy’n digwydd yn y Llyfrgell a’r 

Amgueddfa yn sgil y toriadau diweddar. Mae’n glir bod y toriadau yn mynd i, neu eisoes yn, cael 

effaith andwyol ym maes addysg, yn y gwasanaethau mae nhw’n darparu i bobl Cymru, yn y 

buddion iechyd meddwl maen nhw’n darparu i’r cyhoedd. Mae’r casgliadau maen nhw’n lletyo 

hefyd yn dweud gymaint am hanes Cymru a’i pherthynas â’r byd yn ehangach, y da a’r drwg, gyda 

llawer o wersi y gellid dysgu. Ar adeg pan mae gwledydd eraill fel yr Alban a Gweriniaeth Iwerddon 

yn cynyddu eu gwariant ar y sector diwylliant, mae angen i wleidyddion Cymru bwyso ar 

Lywodraeth Cymru i roi cyllid digonol i’n sefydliadau treftadaeth genedlaethol. 

Rwy’n erfyn arnoch i anfon neges gryf a chlir at Lywodraeth Cymru bod angen dadl am hyn, ac 

hynny ar frys

Diolch yn fawr iawn

Susan Jones-Davies

Tudalen y pecyn 41



P-06-1326 Dylai’r Senedd graffu ar y sgandal mesuryddion rhagdalu yng 

Nghymru 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Bethan Sayed, ar ôl casglu cyfanswm o 299 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Rydym yn galw ar y Senedd i gynnal ymchwiliad i’r sgandal mesuryddion 

rhagdalu. 

Dros y ddau fis diwethaf, mae tystiolaeth wedi dod i’r amlwg bod miloedd o 

bobl sydd wedi’u symud i fesuryddion rhagdalu heb y gwiriadau gofynnol o 

ran a ydynt yn agored i niwed. 

Rydym ni yn Climate Cymru ac ymgyrchwyr eraill wedi bod yn datgelu’r 

sgandal hwn. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Gweler lincs i straeon gan newyddiadurwyr ymgyrchu fel Dean Kirby yn y 

papur newydd o’r enw i. 

- Forced installations of prepayment meters to stop as courts ordered to end 

issuing warrants (inews.co.uk) 

- Prepayment meters must be removed for vulnerable fa
[...]
tune back in to our hands.

We urge the Senedd where it does not have the statutory powers to loudly apply pressure on
UK government to make the changes it needs so that our communities can be afforded basic
health, basic neccessities of life - rekindle the hearth of houses and our communities.

David Kilner, Campaign Co-ordinator, Climate Cymru
david@climate.cymru

Tudalen y pecyn 45

mailto:david@climate.cymru


P-06-1392 Diwygio Cod Anghenion Dysgu Ychwanegol Cymru 2021 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Victoria Anne Lightbown, ar ôl casglu 15,160 

o lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Er gwaethaf y ffaith mai ychydig flynyddoedd yn unig yw hi ers i’r newidiadau 

gael eu cyflwyno, ac er gwaethaf yr addewidion o gymorth cynharach a gwell 

i blant a phobl ifanc ag ADY, mae mwy a mwy o ddisgyblion ADY yng 

Nghymru’n cael eu methu. Mae problemau hefyd o ran cysondeb ac 

atebolrwydd. 

 

Mae ffocws mawr o hyd ar Ddarpariaethau Cyffredinol yn hytrach na dull 

cyfannol Cynlluniau Datblygu Unigol sy'n canolbwyntio ar yr unigolyn ar 

gyfer disgyblion ADY. Dylai disgyblion ag anableddau iechyd meddwl / 

corfforol gael mynediad cyfartal at gymorth ac addysg o safon. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Gwrthodir cymorth i blant dan 5 oed ar sail y 'rhagdybiaeth' y byddant yn 'dal 

i fyny' erbyn iddynt gyrraedd oedran ysgol statudol. Pan gaiff Cynlluniau 

Datblygu Unigol eu llunio, mae ysgolion yn gallu dehongli yr hyn sydd ei 

angen heb atebolrwydd digonol na chysylltiad â therapyddion iechyd 

arbenigol am arweiniad. Galwn am barchu hawliau o dan Confensiwn y 

Cenhedloedd Unedig ar Hawliau Pobl ag Anabledd gdrwy sicrhau: 

 

 Cod ymarfer cyffredinol i ddarparu addysg gynhwysol o safon i bob 

disgybl ADY. 

 Lleoliadau addysgol sy'n cynnig darpariaethau ag adnoddau priodol a 

staff hyfforddedig sy'n cyrraedd safon addysg gyda sicrwydd ansawdd 

i wneud y system yn deg ac yn ddibynadwy ac i’w galluogi i ateb y 

galw cynyddol.  

 Mae angen i addysg ac iechyd 
[...]
g used as a reason to deny ALN. 

Given the time frame between the ALNET informing her of this issue and this 

petition committee meeting, will the Cabinet Secretary confirm that she has 

completed this task? ALN Reform Wales own research in the last couple of days 

indicate that this information is still not understood by teaching staff. With one 

ALNCO following the campaign reporting that, while she understands this, her ALN 

child is left unsupported as a result. The ALNO at the child’s school refusing to take 

onboard this information from not only the child’s parent but a fellow ALNCO, 

What action will the Cabinet Secretary take to ensure that ALNCO’s are given time 

away from teaching to perform the duties they must to ensure ALN learners are 

appropriately supported? 

What support will the Cabinet Secretary put in place to ensure that learners, whose 

needs are not met in school and are therefore unable to attend full time, are not 

met with sanctions due to poor attendance?  

Will the Cabinet Secretary commit to making training around ALN mandatory for all 

teaching staff? 

Given the lengthy remaining unanswered questions, while acknowledging the 

positive aspects of the debate, ALN Reform Wales believe the petition is still valid. 

We ask the petition committee to keep the petition open until sufficient clarity is 

given and stakeholders are reassured that action is being taken. To close the 

petition now would give the opportunity for these issues to be swept under the 

carpet to the detriment of thousands of learners in Wales.  

 

ALN Reform Wales 

14/5/2024 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 52



P-06-1395 Atal datblygiadau newydd sylweddol ar Safle o Ddiddordeb 

Gwyddonol Arbennig Gwastadeddau Gwent 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Deborah Joanne Munton, ar ôl casglu 4,567 

lofnodion ar lein a 1,146 lofnodion ar bapur, sydd yn wneud cyfanswm o 

5,713 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae Gwastadeddau Gwent yn dirwedd 
[...]
.Julie.James@gov.Wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

01 Mai 2024 

Julie James AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol, Tai a Chynllunio 
Cabinet Secretary for Housing, Local Government and Planning 

Ein cyf/Our ref JJ/05143/24 

Jack Sargeant AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 

Annwyl Jack, 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 11 Ebrill ynglŷn â deiseb P-06-1395 sy'n galw am Atal 
datblygiadau newydd sylweddol ar Safle o Ddiddordeb Gwyddonol Arbennig Gwastadeddau 
Gwent. 

Dyma'r eglurhad pellach y gofynnwyd amdano mewn perthynas â'r cwestiynau a godwyd 
gan y pwyllgor, fel y'u nodwyd yn eich llythyr. Rwyf hefyd yn cynnwys ymatebion pellach i'r 
cynigion a nodwyd gan y deisebwyr. Er hwylustod cyfeirio, rwyf wedi amlygu, mewn 
cromfachau, pob un o gynigion y deisebwyr fel y'u rhifwyd yn y ddeiseb. 

1. Y cais am arweiniad pellach mewn perthynas â Pholisi Cynllunio Cymru (PCC)
Pennod 6 (cais gan y Pwyllgor a Chynnig 1 y Ddeiseb)

Er mwyn ailadrodd fy nghyngor blaenorol, mae Polisi Cynllunio Cymru yn darparu safbwynt 
clir a chadarn ynghylch SoDdGAau. Er bod y dull fesul cam ei hun yn ffordd o sicrhau 
manteision net ar gyfer bioamrywiaeth o dan unrhyw amgylchiadau, mae'n ymgorffori ac yn 
gweithio ochr yn ochr ag elfennau polisi penodol ac ychwanegol sy'n berthnasol i 
SoDdGAau. Y man cychwyn cyffredinol yw maen prawf 1a) sy'n dweud mai osgoi difrod 
yw'r brif flaenoriaeth, a bydd angen i awdurdodau cynllunio fod yn fodlon bod unrhyw 
opsiynau eraill a fyddai'n peri llai o ddifrod neu ddim difrod, neu a fyddai'n arwain at 
fanteision, wedi cael eu hystyried yn llawn. Hefyd, mae maen prawf 1b) yn nodi
[...]
ol. 

6. Bod Llywodraeth Cymru yn atal Awdurdodau Cynllunio Lleol rhag cynnwys unrhyw
ddyraniadau datblygu yn eu Cynlluniau Datblygu Lleol sydd yn yr arfaeth lle maent
wedi'u lleoli ar SoDdGA (Cynnig 4 y Ddeiseb)

Mae Llywodraeth Cymru eisoes yn cyflwyno sylwadau ysgrifenedig ar ymgynghoriadau ar 
gynlluniau datblygu statudol, gan graffu arnynt a thynnu sylw at unrhyw wrthdaro â pholisïau 
/ gweithdrefnau cenedlaethol. 

7. Cais i godi'r trothwy ar gyfer penderfynu ar geisiadau ynni'r haul mawr fel bod y
penderfyniad yn eu cylch yn cael ei wneud yng Nghymru yn hytrach nag fel
Prosiectau Seilwaith o Arwyddocâd Cenedlaethol ar lefel y DU (Cynnig 5 y Ddeiseb)

Mae Llywodraeth Cymru yn cynnal y safbwynt y dylid datganoli penderfyniadau ar bob 
datblygiad ynni, yn gyson â'r pwerau datganoledig ar newid yn yr hinsawdd, ffyniant 
economaidd a diogelu'r amgylchedd, ac un unol â datblygu system ynni lawer mwy ystwyth, 
wasgaredig sy'n seiliedig ar ynni adnewyddadwy. Mae penderfyniadau ynghylch ynni gwynt 
ar y tir o fewn cylch gwaith Gweinidogion Cymru yn gyfan gwbl ac rydym yn cefnogi'r cynnig 
y dylid datganoli pob technoleg arall yn unol â hyn. Byddai angen cydsyniad Gweinidogion y 
DU ar gyfer datganoli o'r fath. 

Rwy'n gobeithio y bydd yr ymateb hwn yn ateb y cwestiynau a godwyd gan y Pwyllgor a'r 
deisebwyr. 

Yn gywir 

Julie James AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol, Tai a Chynllunio Tudalen y pecyn 57



Gwarchod Natur ar gyfer y Dyfodol               Protecting Wildlife for the future 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dear Petitions Committee Members, 

  

Thank you very much for the opportunity to respond to the Minister’s letter of the 7th of May 2024. We provide this 

response in order to assist Committee in its deliberations. 

  

Summary:  

Whilst this is much to commend in the Minister’s letter, there remain very serious concerns which, in our view, 

would lead to continued and increased pressure on the Gwent Levels SSSI from sig
[...]
annot be undertaken without the due processes of 

consultation and adoption. We are aware of this, are supportive of it and would participate fully in this process. 

Approximately five years have now elapsed since the 2019 consultation version of Future Wales was produced, and 

given the long lead-in period for development plan reviews, we believe is would be feasible and practical for a "light 

touch", rapid and partial review of Future Wales to be started now, in order to bring it in line with the new Chapter 

6 of PPW. We accept that this would not satisfy our immediate concerns, but nevertheless are of the opinion that 

such a review would be an important tool in the toolkit of safeguarding the Gwent Levels.  

We therefore advocate this to Committee and to the Minister. 

  

4. The Welsh Government’s Post-Construction Monitoring Study:  

We welcome the Minister’s commitment to release the Welsh Government’s post-construction monitoring study. 

   

5. The Infrastructure (Wales) Act and UK-Nationally Significant Infrastructure Projects: 

We welcome the Minister’s restatement of Welsh Government policy that all major development proposals should 

be decided upon in Wales. 

   

6. Welsh Government Powers to Intervene in LDP Formulation: 

We welcome the Minister’s restatement of Welsh Government powers to intervene in local planning authority local 

development plan (LDP) formulation.  

 

Thus in conclusion we respectfully advocate a Dear CPO letter and/or the broadening of the guidance on Net Benefit 

for Biodiversity, as set out above, as a matter of urgency, along with a short inquiry and a timely review of Future 

Wales. 

 

 

Mike Webb BSc MSc MRTPI 

On behalf of Gwent Wildlife Trust 

Email: mwebb@gwentwildlife.org   

Tudalen y pecyn 60

mailto:ataylor@gwentwildlife.org


Gwarchod Natur ar gyfer y Dyfodol               Protecting Wildlife for the future 

 
 

 

Tudalen y pecyn 61


	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
	2 Sesiwn dystiolaeth: Panel 1 -  P-06-1291 Cynnal ymchwiliad i’r pryniant corfforaethol o’r proffesiwn milfeddygol yng Nghymru
	3.1 P-06-1411 Rwy'n gwrthwynebu 'Bil Diwygio'r Senedd' Llywodraeth Cymru a gyhoeddwyd ar 18 Medi 2023, yn dod yn gyfraith.
	Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol, 30 Ebrill 2024
	Gohebiaeth gan y Deisebydd at y Pwyllgor, 10 Mai 2024 (Saesneg yn unig)

	3.2 P-06-1426 Dylid gosod goleuadau traffig wrth gylchfan McDonald's ym Mhont-y-pwl
	Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ogledd Cymru a Thrafnidiaeth, 26 Ebrill 2024

	3.3 P-06-1437 Tyfu, nid torri, cyllid y Llyfrgell Genedlaethol, Amgueddfa Cymru a'r Comisiwn Brenhinol
	Gohebiaeth gan y Deisebydd at y Pwyllgor, 16 Mai 2024

	4.1 P-06-1326 Dylai’r Senedd graffu ar y sgandal mesuryddion rhagdalu yng Nghymru
	Gohebiaeth gan y Deisebydd at y Pwyllgor, 16 Mai 2024 (Saesneg yn unig)

	4.2 P-06-1392 Diwygio Cod Anghenion Dysgu Ychwanegol Cymru 2021
	Gohebiaeth gan y Deisebydd at y Pwyllgor, 14 Mai 2024 (Saesneg yn unig)

	4.3 P-06-1395 Atal datblygiadau newydd sylweddol ar Safle o Ddiddordeb Gwyddonol Arbennig Gwastadeddau Gwent
	Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol, Tai a Chynllunio, 01 Mai 2024
	Gohebiaeth gan y Deisebydd at y Pwyllgor, 14 Mai 2024 (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 20 Mai 2024 

Amser: 14.00 - 16.11

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13905 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jack Sargeant AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Peredur Owen Griffiths AS 

Tystion: 

Caroline Allen, RSPCA Cymru 

Dr Julia Mewes, The Mewes Vets 

Dr Sue Paterson, Llywydd Coleg Brenhinol y Milfeddygon 

(RCVS) 

Carlie Power, Cats Matter 

Staff y Pwyllgor: 

Gareth Price (Clerc) 

Mared Llwyd (Ail Glerc) 

Kayleigh Imperato (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod.  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhianon Passmore AS 

 

http://senedd.tv/


 

 

Roedd Rhys ab Owen AS yn absennol. 

2 Sesiwn dystiolaeth Panel 1 -  P-06-1291 Cynnal ymchwiliad i’r 

pryniant corfforaethol o’r proffesiwn milfeddygol yng Nghymru  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dr Sue Paterson, Llywydd Coleg Brenhinol y 

Milfeddygon a Dr Julia Mewes, o Filfeddygon Mewes. 

 

3 Deisebau newydd  

3.1 P-06-1411 Rwy'n gwrthwynebu 'Bil Diwygio'r Senedd' Llywodraeth Cymru a 

gyhoeddwyd ar 18 Medi 2023, yn dod yn gyfraith.  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd fod y Bil wedi bod yn destun craffu helaeth 

wrth iddo fynd drwy’r Senedd. Fodd bynnag, mae’r Senedd bellach wedi’i basio ac 

mae’n aros am Gydsyniad Brenhinol i ddod yn Ddeddf. Yng ngoleuni hyn, cytunodd yr 

Aelodau nad oes unrhyw beth arall y gall y Pwyllgor ei wneud a chaeodd y ddeiseb a 

diolchodd i'r deisebydd. 

 

3.2 P-06-1426 Dylid gosod goleuadau traffig wrth gylchfan McDonald's ym Mhont-y-

pwl  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at Heddlu Gwent yn gofyn am 

y data blynyddol diweddaraf ynghylch digwyddiadau ar y gylchfan dan sylw i ystyried a 

yw'r mesur diogelwch a roddwyd ar waith wedi bod yn effeithiol. 

 

3.3 P-06-1437 Tyfu, nid torri, cyllid y Llyfrgell Genedlaethol, Amgueddfa Cymru a'r 

Comisiwn Brenhinol  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at: 

 Y Pwyllgor Busnes i ofyn am y wybodaeth ddiweddaraf ar y mater ar frys; 

 Cadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a 

Chysylltiadau Rhyngwladol i dynnu sylw at y ddeiseb;  



 

 

Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid i dynnu sylw at y ddeiseb ac i ofyn iddynt ei hystyried wrth 

graffu ar y gyllideb atodol yn ddiweddarach y mis hwn, a chyn y ddadl yn y Cyfarfod 

Llawn ddechrau mis Gorffennaf. 

4 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

4.1 P-06-1326 Dylai’r Senedd graffu ar y sgandal mesuryddion rhagdalu yng 

Nghymru  

Nododd yr Aelodau hanes y ddeiseb a’r ddadl ddiweddar yn y Cyfarfod Llawn yn y 

Senedd ar 1 Mai 2024. Yng ngoleuni hyn, cytunodd yr Aelodau i gau'r ddeiseb ond 

parhau i gefnogi'r ymgyrchwyr yn eu rôl fel Aelodau unigol o'r Senedd. 

 

4.2 P-06-1392 Diwygio Cod Anghenion Dysgu Ychwanegol Cymru 2021  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd y ddadl ddiweddar yn y Cyfarfod Llawn yn y 

Senedd ar 8 Mai 2024. 

 

Yng ngoleuni’r ymateb manwl helaeth a gafwyd gan Diwygio ADY yng Nghymru, 

cytunodd yr Aelodau i’w anfon ymlaen at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg i ofyn 

am atebion i’r cwestiynau penodol a godwyd, gan gynnwys sut y mae’r Gweinidog yn 

bwriadu gweithio gydag ymgyrchwyr fel Diwygio ADY yng Nghymru. 

 

4.3 P-06-1395 Atal datblygiadau newydd sylweddol ar Safle o Ddiddordeb Gwyddonol 

Arbennig Gwastadeddau Gwent  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at: 

  Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol, Tai a Chynllunio yn ceisio atebion 

i'r cwestiynau penodol a godwyd yng ngohebiaeth y deisebwyr;   

 Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith i ofyn a oes 

ganddynt unrhyw gynlluniau i wneud gwaith ar y mater. 



 

 

5 Sesiwn dystiolaeth Panel 2 - Cynnal ymchwiliad i’r pryniant 

corfforaethol o’r proffesiwn milfeddygol yng Nghymru  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Caroline Allen, Prif Swyddog Milfeddygol RSPCA 

Cymru a Carlie Power o Cats Matter. 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

Derbyniwyd y cynnig. 

7 Trafod y dystiolaeth - P-06-1291 Cynnal ymchwiliad i’r pryniant 

corfforaethol o’r proffesiwn milfeddygol yng Nghymru  

Trafododd yr Aelodau y sesiynau tystiolaeth. 

8 Trafod deiseb y flwyddyn  

Trafododd yr Aelodau enwebiadau posibl ar gyfer deiseb y flwyddyn. 


